
Комиссия Оренбургского УФАС России по контролю в сфере осуществления
закупок (далее по тексту - Комиссия Оренбургского УФАС России) в
составе:

Председателя Комиссии: Членов Комиссии:

рассмотрение жалобы осуществлялось посредством видеоконференцсвязи:

в присутствии представителей Федерального казенного учреждения «База
материально-технического и военного снабжения Управления Федеральной
службы исполнения наказаний по Оренбургской области» - по доверенности;

представители ООО «Сибагротранс» на рассмотрении жалобы не явились,
о времени, месте и дате извещены надлежащим образом, ходатайств не
заявляли,

рассмотрев жалобу ООО «Сибагротранс» на действия Федерального
казенного учреждения «База материально-технического и военного
снабжения Управления Федеральной службы исполнения наказаний по
Оренбургской области» при проведении электронного аукциона «Сборная
конструкция из сэндвич-панелей модульная» (номер извещения №
0353100008820000123),

 

УСТАНОВИЛА:

 

18.09.2020 г. в Оренбургское УФАС России поступила ООО «Сибагротранс»
(далее - Заявитель) на действия Федерального казенного учреждения «База
материально-технического и военного снабжения Управления Федеральной
службы исполнения наказаний по Оренбургской области» (далее - Заказчик)
при проведении электронного аукциона «Сборная конструкция из сэндвич-
панелей модульная» (номер извещения № 035318092020100008820000123)
 (далее – Закупка).

В связи с поступившей жалобой, в порядке ч. 7 ст.106 Федерального закона
РФ от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
(далее - Закон о контрактной системе), Заказчику, Уполномоченному органу
выставлено требование о приостановлении осуществления закупки в части
заключения контракта до рассмотрения жалобы по существу.

Из жалобы следует, что Заказчиком при составлении проекта контракта не
установлены требования в соответствии с Постановлением Правительства
Российской Федерации № 1042 от 30.08.2017 г., в частности, не учтены
положения Постановления Правительства от 2 августа 2019 г. № 1011 «О
внесении изменений в Постановление Правительства Российской



Федерации от 30 августа 2017 г. № 1042» в части регламентирования
расчетов штрафов и пеней.

Представители Заказчика пояснили, что пункт 9.7 Проекта контракта
документации об аукционе не соответствует требованиям п. 11 Правил
определения размера штрафа, начисляемого в случае ненадлежащего
исполнения заказчиком, неисполнения или ненадлежащего исполнения
поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных
контрактом (за исключением просрочки исполнения обязательств
заказчиком, поставщиком (подрядчиком, исполнителем), утвержденных
Постановлением Правительства РФ № 1042 от 30.08.2017 г. Вместе с тем,
указанное нарушение Закона о контрактной системе не оказало влияние на
результат проведения аукциона и участие в данном электронном аукционе
участниками.

В результате рассмотрения жалобы и осуществления в соответствии с ч. 3
ст. 99 Закона о контрактной системе, внеплановой проверки, Комиссия
Оренбургского УФАС России, проанализировав представленные документы,
заслушав доводы сторон, пришла к следующим выводам:

11.09.2020 г. на официальном сайте Российской Федерации (единая
информационная система) для размещения информации о размещении
закупок в сети Интернет www.zakupki.gov.ru и на электронной площадке было
размещено извещение и документация об электронном аукционе «Сборная
конструкция из сэндвич-панелей модульная» (номер извещения №
0353100008820000123).

Начальная (максимальная) цена контракта составляет 5 999 120,00 рублей.

Аукционная документация утверждена Заказчиком.

1) В соответствии с ч. 4 ст. 34 Закона о контрактной системе в контракт
включается обязательное условие об ответственности заказчика и
поставщика (подрядчика, исполнителя) за неисполнение или ненадлежащее
исполнение обязательств, предусмотренных контрактом.

Согласно ч. 5 ст. 34 Закона о контрактной системе в случае просрочки
исполнения заказчиком обязательств, предусмотренных контрактом, а также
в иных случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения заказчиком
обязательств, предусмотренных контрактом, поставщик (подрядчик,
исполнитель) вправе потребовать уплаты неустоек (штрафов, пеней). Пеня
начисляется за каждый день просрочки исполнения обязательства,
предусмотренного контрактом, начиная со дня, следующего после дня
истечения установленного контрактом срока исполнения обязательства.
Такая пеня устанавливается контрактом в размере одной трехсотой
действующей на дату уплаты пеней ключевой ставки Центрального банка
Российской Федерации от не уплаченной в срок суммы. Штрафы
начисляются за ненадлежащее исполнение заказчиком обязательств,



предусмотренных контрактом, за исключением просрочки исполнения
обязательств, предусмотренных контрактом. Размер штрафа
устанавливается контрактом в порядке, установленном Правительством
Российской Федерации.

Согласно ч. 8 ст. 34 Закона о контрактной системе штрафы начисляются за
неисполнение или ненадлежащее исполнение поставщиком (подрядчиком,
исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом, за исключением
просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем)
обязательств (в том числе гарантийного обязательства), предусмотренных
контрактом. Размер штрафа устанавливается контрактом в порядке,
установленном Правительством Российской Федерации, за исключением
случаев, если законодательством Российской Федерации установлен иной
порядок начисления штрафов

Постановлением Правительства от 2 августа 2019 г. № 1011 «О внесении
изменений в Постановление Правительства Российской Федерации от 30
августа 2017 г. № 1042» в Постановление Правительства Российской
Федерации № 1042 от 30.08.2017 г. «Об утверждении правил определения
размера штрафа, начисляемого в случае ненадлежащего исполнения
заказчиком, неисполнения или ненадлежащего исполнения поставщиком
(подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом»
(далее - Правила) внесены коррективы в части регламентирования расчетов
штрафов и пеней.

В частности, пп. и) п. 2 Постановления Правительства от 2 августа 2019 г. №
1011 «О внесении изменений в Постановление Правительства Российской
Федерации от 30 августа 2017 г. № 1042» установлено, что «в пунктах 11 и 12
слова «начисленной неустойки (штрафов, пени)» заменить словами
«начисленных штрафов».

Однако в п. 9.7 Проекта контракта Заказчиком установлено, что «Общая
с у м м а начисленной неустойки (штрафов, пени) за неисполнение или
ненадлежащее исполнение поставщиком (подрядчиком, исполнителем)
обязательств, предусмотренных контрактом, не может превышать цену
контракта».

Также п. 9.8. Проекта контракта Заказчиком установлено, что «Общая сумма
начисленной неустойки (штрафов, пени) за ненадлежащее исполнение
заказчиком обязательств, предусмотренных контрактом, не может превышать
цену контракта».

Таким образом, установленное таким образом требование Заказчика
противоречит требованиям чч. 5, 8 ст. 34 Закона о контрактной системе.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. 99, ч. 8 ст. 106 Закона о
контрактной системе, Комиссия Оренбургского УФАС России,



 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «Сибагротранс» на действия Федерального
казенного учреждения «База материально-технического и военного
снабжения Управления Федеральной службы исполнения наказаний по
Оренбургской области» при проведении электронного аукциона «Сборная
конструкция из сэндвич-панелей модульная» (номер извещения №
0353100008820000123) обоснованной.

2. Признать Федеральное казенное учреждение «База материально-
технического и военного снабжения Управления Федеральной службы
исполнения наказаний по Оренбургской области» нарушившим чч. 5, 8 ст. 34
Закона о контрактной системе.

3. Выдать Федеральному казенному учреждению «База материально-
технического и военного снабжения Управления Федеральной службы
исполнения наказаний по Оренбургской области» предписание об
устранении нарушений Закона о контрактной системе.

4. Передать материалы дела должностному лицу Оренбургского УФАС
России для решения вопроса о возбуждении дела об административном
правонарушении.

 

 Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение 3-х месяцев
со дня его принятия.


